spatleres que fa per tot X L V dobles, 9 besants. 
ítem a X clergues que foren aspoliar, 10 besants. 
ítem a IX clergues que cantaren misses. 9 besants 
ítem an Michel de Piera per una spada e uns sperons quell avia venut. 3 dobles e 

miga. 
í tem a la ecelesia I?) per la sepultura den Torrella, ó dobles 
ítem an Francesch Vidal per servi que fou an Torrella, 1 dobla 
ítem an Golmes per corredures, 9 besants, 
E tot lo sobre pus reebe Arnaldó Torrella axi com a areu". 

4.- Transacció amistosa entre el rei Sanxo i Arnaldó de Torrella sobre 
les alqueries de Biniaraix i de Murel, tengudes en feu per aquest. 

A R M ECR-346 f.211 
18 kalendes novembre 1318 (15/10/1318) 

"Novertnt universi cum qüestió seu controversia verteretur seu verteré re (debentur 
ínter) illustrissimi domini Sancii Dei gracia regis Maioricarum, comitis Rossilionis et 
Ceritanie ex una parte, et Arnaldonum de Turricella. domicellum, heredem universalem 
Arnaldi de Turricella, qm. cum beneficio inventarií ex altera, racione alquerie de 
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Beniaraix, que est in terminis de Soyler, et racione etiam alqucrie de Murello, que est 
in terminis de Muro Et quas predictas alquerías dictus Arnaldonus de Turricella jure 
substitucionis facte per Guillermum de Turricella, qm, avunculum suum, tenet et 
possidet; quasquidem alquerias dictus Procuralor intondebat petere tanquam comissas 
dicto domino regi pro eo et dicte alqucrie símil cum multis aliís possessionibus constitutis 
sub feudo quod episcopus Gerunde tenet in ínsula Maiorice pro dicto domino rege, 
fuerutit cnl la lc et dónale per dicltim Guillermum ulim episcopus Corundo, Guillermo Ote 
Turricella. qm, nepoti suo. sub servicio viginti cavalleriarum causam dorfonsione insule 
Maiorice. ot pro cessu tempore per eundum duminum episcopum prediclum servieium fuit 
redactum ad servicium sexle parlis ttnius equi armati. nullo laudimio vel alio jure seu 
dominio sibi vel domino regi predicto. sub cuius feudo dicte alqucrie cum suís terminis 
tenentur, retentis, sot eumdem Guillermum et suos successores, ad quos predicte alquerie 
et alia pro tempore pervenirent vendicione. obligacione vel alia qualibot alienacione ab 
omni laudomio et servicio liberando, pro ut hec et alia in instrumentis dictarum 
concessionum latius continentur. Et juxta dictas concessiones et donaciones dicto alqucrie 
cum eorum terminis fuerint transíate in dictum Amaldunum do Turricella causa 
substitucionis predicte. milla presentats fatica dicto domini regi nec suis, nec dato 
laudimio, nec ulla facta menciono in dictis instrumentis concessionum de dicto dominio 
rege, nec do feudo eiusdem. Et propter hoc, dictus Procurator, nomine quo supra, 
mtenderet suam peticionen) agere contra dictum Arnaldoiuim de Turricella et dictas 
alquerias cum fructibus inde perceptis a tempore cilra dictarum concessionum et 
donacionum legitime vendí Cate, Predictus Arnaldonus ( . . . ) subiré judicem cum dicto 
domino rege nec litigare cum eo, suplicavit oídom domino regi que admiteret ipsum ad 
componendum et transhigondum súper qüestiono predicla Quiquidem dominus rex, ad 
humilem suplicacionera dicti Arnaldoni de Turricella, concessit que de dicta qüestione 
fieret seqüens composició: videlicel quo dictus Arnaldonus et sui successores ab inde in 
antea teneant pro dicto domino rege et suis successoribus perpetuo predictas alquerías 
de Beniaraix et de Murello, cum carura terminis et pertinencüs et jurodiccionibus, quas 
ibi habet ad feudum et d consum unius denarius solvondi (. . .) perpetuo cidcm domini regi 
( . . . ) Maioricarum, et inde facíant homagíum dicto domino regi et suis semper in 
(perpetuuml et que de ómnibus alionacionibus que per dictum Arnaldonum ve) suos fient 
de cetero de predictis alqueriis sou aüqua ípsarum, et torris ot possessionibus earumdem, 
dictus dominus rex el sui habeant inde laudimium seu foriscapium ad suam mercedem 
et voluntatem. De stabilimentís, vero, que por dictum Arnaldonum vol suos fient de 
possessionibus dictarum alqueriarum et de vondicionibus etiam possessionum quo pro ipso 
Arnaldono tenentur et in futurum toneliuntur in terminis dictarum alqueriarum, dictus 
Arnaldonus de Turricella et sui hboant inde laudimium seu foriscapium consuetum Et 
in predictis dictus Arnaldonus vel sui non proclamem alium dominum nisi dictum 
dominum regem ot suos. Liceatque ei et suis elapsis docom diobus ex quo in dicto do
mino rege vel suis faticati fuerit, predicta venderé el alienare quicumque voluerit 
personís tamen 1 i citis r salvo tamen semper jure, censu, dominio et fatica et jure foudali 
dicti domini rege et suorum, juxta modum et formam prescriplam. Et salvo et reservato 
in predictis jure et servicio Gerunde episcopus por dictum dominum episcopum. 
antecessorem suum, qm, retento in predictis, pro ut in cariis inde factis continetur, et 
salvo jure aliorum si quod habent in predictis. que omnia sinl et remaneant in feudum 
dicti domini rege et suorum sine alie res feudi predicti. Ad hec nos, Michael Rotlandi et 
Petrus Figuera, Procuratores predicti. hec laudarous et firmamus ut supra fiat. Viceversa 
ego, dictus Arnaldonus de Turricella, ut supra fiat, etc. Et in recognicionem dicti foudi 
fació inde de presentí homagium et fidelitatem dicto domino regi et Berengario de Sancto 
Justo, militi et locum tonenti dicti domini rege in Maioricarum, nomine et vice dicti 
domini regi recipienti ore et manibus comendatum, et juro per Deum et eius sancta 
quatuor Evangelio per me corporaliter tacta que por dicto feudo semper erimus fideliter 
et legales dicto domino regi et suis pro ut bonus ot fidele vassallus debot et tenetur 
domino suo. Et per hiis et tamen obligo dicto domino regi et suis et vobis dictis 
Procuratoribus, nomine eius repicientibus, me ipsum et dictum feudum cum ómnibus 
melioramentis quo in eo fient 
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Testes Bernardus Orceli, Guillemus ( . . . ) , ( . . . ) Gil, in presencia quorum fi r ma vi t 
dictus Arnaldonus 18 kalendes november anno predieto". 

5,- Còpia de la concessió d'una Cavalleria feta pel rei Sanxo a Guillem 
Sacosta per 35 lliures anuals, a canvi del manteniment d'un cavall armat. 

A R M ERC-1145 f 72 
Perpinyà, 7 idus febrer 1318 (07/02/1319) 
Còpia del 7 idus setembre 1319 (07/09/1319) 

"VII idus setembris anno a Nativitate Domini M CCC XVI l l " . 
"Hoc est translatum fideliler sumptum a quodam publico instrumento cum sigillo 

cere albe appendicis in corda siricis iilustrissimi domini Sancii recoiende memorie olim 
Maioncarum regis, cornil is Rossilionis el Ce rila nio ac domini Monlispesulani robórate ul 
per signum sclupcilicium ? et literas prima facie apperebat lenorem qui sequilur 
contenente m". 

"Noverint universi quod Nos Sancius Dei gracia rex Maioricarum, comes Rossilionis 
et Ceritanie et dominus Montispesulani, attendenles pluribus gratis serviciis que tu 
dilectus scutifer nostro Guillemus Sacosta domicellus fecisli nobis, tam in officio illustris 
regine Marie, consorte nostre carissima, quam in nostro ofTicio et facis continuo ac facies 
domino dante in futurum, gratis et ex cerla sciencia damus tibi et tuis perpetuo in 
íeudum et Teudi beneficium ad servicium unios equi armati pro tuicione et defensione 
nostri et nostrorum et regni nostri Marioricarum triginta et quinqué libras mollete 
Maioricarum minutorum réndales quolibet anuo perpetuo, videlicel illas triginta libras 
réndales quas tenetur faceré seu prestare quolibet anno Petrus Bosquer. et illam unam 
libram quam tenetur faceré seu prestare quolibet anno Guillemus Barceló, et illos octo 
solidos quas tenetur faceré seu prestare quolibet anno Jacobus Alou, et illos octo solidos 
el sex denarios réndales quos quolibet anno tenetur faceré seu prestare Guillemus Boxísa, 
item tres libras et tres solidos et sex denarios réndales quos quolibet anno tenetur faceré 
seu prestare Franciscus Frontera; que peccunie quantitatis superius exprésate continent 
in universo triginta el quinqué libras tendales quolibet anno et recipiuntur in honore 
nostro de íïeniarax, in valle de Sóller. Retinemus tamen nobis et nosti is perpetuo directa 
dominin, laudimia et foriscapia in predictis triginta et quinqué libras quas tibi 
preseneialiter iníeudamus, et in et súper prediis et bonis quibus recipiuntur quotiens 
vendatur ve! impignoretur in totum vel in partem. in quorum omnium testimonium el 
fidem presenti carte nostrum jusimus appendi sigillum. Ego igitur Guillemus Çacosta, 
domicellus. acccptans a vobis súper illustri Domino meo rege Maioricarum beneficium 
feudi predicti sub dicto servicio unius equí armat!, promito vobis quod ego et mei pro 
dicto feudo tenebimus unum equitem et unum equm armatum bonum et acceptabilem ad 
vestrum et vestrorum servicium et subsidium in tuicione et defensione regni 
Maioricarum; et pro dicto feudo erimus semper ego et mei vobis et vestris fideles vassalli 
in ómnibus et per omnia, obligando et astringendo ad hec me et meos et dictum feudum, 
et insuper pro hiis facio vobis homagium ore et manibus et presto vobis sacramentum 
fidelitatis per Deum tactis a me corporaliter sacrosanctis quatuor Dei Evangoliis Acta 
fuerunt hec et laudata in castro regio Perpiniani séptimo idus februarii anno Domini M 
CCC X V I I I " .